
   

 
 
 
 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГАВАНЬ 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 
 

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 
 
04.10.2016  № 59-ПА 
  
Об утверждении ведомственной целевой 
программы «Обеспечение условий для 
развития на территории МО Гавань 
физической культуры и массового спорта, 
организация и проведение официальных 
физкультурных мероприятий, физкультурно-
оздоровительных мероприятий и спортивных 
мероприятий МО Гавань» на 2017 год 

 

 
 
 

В соответствии с Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об 
организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом Муниципального 
образования Гавань, Местная Администрация 

 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
 
1. Утвердить ведомственную целевую программу «Обеспечение условий для развития 

на территории МО Гавань физической культуры и массового спорта, организация и 
проведение официальных физкультурных мероприятий, физкультурно-
оздоровительных мероприятий и спортивных мероприятий МО Гавань» на 2017 год 
(Приложение № 1). 

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление. 
3. Постановление вступает в силу 01.01.2017 года. 

 
 
 

И.о. Главы Местной администрации А.Н.Базаитова 



   

 
Приложение №1 
к ведомственной целевой программе 
«Обеспечение условий для развития на территории 
МО Гавань физической культуры и массового спорта, 
организация и проведение официальных 
физкультурных мероприятий, физкультурно-
оздоровительных мероприятий и спортивных 
мероприятий МО Гавань» на 2017 год 

 
 
 

Календарный план проведения физкультурных мероприятий и спортивных 
мероприятий в рамках вопроса местного значения  

«Создание условий для развития на территории муниципального образования 
массовой физической культуры и спорта» 

 

№п/п Наименование 
мероприятия 

Планируемый 
период 

проведения 
мероприятия 

Количество 
мероприятий, 
занятий, 
посещений 

Место 
проведения 
мероприятия 

1 

Шахматный 
турнир для 
жителей  
МО Гавань 

II-III квартал 
2017 года 2 Территория МО 

Гавань 

2 

Скандинавская 
ходьба для 
жителей  
МО Гавань 

В течение всего 
2017 года 28 Территория МО 

Гавань 

3 
Плавание для 
жителей  
МО Гавань 

В течение всего 
2017 года 960 Территория МО 

Гавань 

 
 
 

Специалист первой категории структурного подразделения 
по организационному обеспечению МА МО Гавань             Д.Р. Мельничук 
 



  
 

Приложение № 1  
к Постановлению  
МА МО Гавань  
от 04.10.2016 № 59-ПА 

 
Ведомственная целевая программа  

«Обеспечение условий для развития на территории МО Гавань физической 
культуры и массового спорта, организация и проведение официальных 

физкультурных мероприятий, физкультурно-оздоровительных 
мероприятий и спортивных мероприятий МО Гавань» на 2017 год 

 
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ  

 

№ 
п/п 

Наименование раздела 
паспорта программы  

1 Наименование программы 

«Обеспечение условий для развития на территории МО 
Гавань физической культуры и массового спорта, 
организация и проведение официальных 
физкультурных мероприятий, физкультурно-
оздоровительных мероприятий и спортивных 
мероприятий МО Гавань» 

2 Основание для разработки 
программы: 

Федеральный закон «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» от 
06.10.2003 г. № 131-ФЗ. 
Закон Санкт-Петербурга «Об организации местного 
самоуправления в Санкт-Петербурге» от 23.09.2009 г. 
№420-79. 
Устав Муниципального образования Гавань. 

3 

Вопросы местного 
значения муниципального 

образования, на 
реализацию которых 

направлены мероприятия 
программы 

Обеспечение условий для развития на территории 
муниципального образования физической культуры и 
массового спорта, организация и проведение 
официальных физкультурных мероприятий, 
физкультурно-оздоровительных мероприятий и 
спортивных мероприятий муниципального образования 

4 Заказчик программы Местная Администрация МО Гавань 

5 Основной разработчик 
программы: Местная Администрация МО Гавань 

6 Ответственные 
исполнители Заказчика: 

Заместитель Главы Местной администрации. 
Структурное подразделение по организационному 
обеспечению Местной администрации. 

7 Участники программы: Жители муниципального образования Гавань. 

8 Источник 
финансирования: Бюджет МО Гавань на 2017 год 

9 Лимит финансирования: 977,5 тыс. рублей. 



  
 

10 Срок реализации 
программы: 2017 год 

11 Цели программы: 

1. Повышение уровня жизни населения МО Гавань. 
2. Создание на территории МО Гавань условий для 
сохранения и укрепления здоровья населения округа, 
его физического и нравственного состояния. 

12 Задачи программы 

1. Утверждение здорового образа жизни, 
формирование потребности в физическом и 
нравственном совершенствовании. 
2. Формирование условий для популяризации 
здорового образа жизни у жителей МО. 
3. Организация совместной деятельности с 
образовательными учреждениями округа. 
4. Взаимодействие с общественными организациями 
округа, Василеостровского района, города Санкт-
Петербурга. 
5. Осуществление поддержки пенсионеров, ветеранов, 
блокадников, инвалидов, малообеспеченных граждан 
округа, детей-инвалидов и детей из малообеспеченных, 
кризисных семей. 
6. Развитие физкультуры и спорта среди всех 
социально-демографических групп населения по месту 
жительства, в местах массового отдыха. 
7. Популяризация физической культуры и спорта как 
доступного, увлекательного и эффективного средства 
досуга и оздоровления 

13 Контроль за реализацией 
программы: 

Глава Местной Администрации МО Гавань. 
Глава Муниципального образования. 
Муниципальный Совет МО Гавань. 

14 Ожидаемые результаты 
реализации программы: 

1. Создание условий для неформального общения, 
творческой самореализации, физического и духовного 
развития. 
2. Улучшение качественных параметров жизни 
населения МО. 
3. Реализация программы приведет к укреплению 
здоровья жителей МО, снижению уровня 
заболеваемости. 

15 
Подведение итогов и 
анализ эффективности 

программы: 

1. Подведение промежуточных итогов реализации 
программы проводится ежеквартально в форме 
совещаний, проводимых Главой Местной 
администрации Муниципального образования Гавань с 
привлечением участников программы. 
2. Годовой отчет Главы Местной администрации по 
исполнению мероприятий программы (в рамках отчета 
об исполнении местного бюджета). 

 



  
 

ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ  
ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ 

 
Создание основы для сохранения и улучшения физического и духовного здоровья 

граждан в значительной степени способствует повышения благосостояния жителей округа. В 
то же время существенным фактором, определяющим состояние здоровья населения, является 
поддержание оптимальной физической активности в течение всей жизни каждого гражданина. 
Опыт многих развитых стран показывает, что такая задача может быть решена при реализации 
ведомственной программы. 

Остро стоят проблемы курения, алкоголизма среди молодёжи, растут масштабы 
правонарушений, социального неблагополучия, в связи с этим необходима постоянная 
плодотворная работа по формированию здорового образа жизни, новых ценностных 
ориентиров, совершенствованию физического воспитания, направленного на укрепление 
здоровья, повышение спортивной результативности. 

Согласно Федеральному закону от 04.12.2007 № 329-ФЗ, массовый спорт - это часть 
спорта, направленная на физическое воспитание и физическое развитие граждан посредством 
проведения организованных и (или) самостоятельных занятий, а также участия в 
физкультурных мероприятиях и массовых спортивных мероприятиях. 

Программа «Обеспечение условий для развития на территории МО Гавань физической 
культуры и массового спорта, организация и проведение официальных физкультурных 
мероприятий, физкультурно-оздоровительных мероприятий и спортивных мероприятий МО 
Гавань» обеспечивает непрерывность процесса развития физической культуры и спорта в 
муниципальном образовании Гавань, при этом в большей степени ориентирована на 
физическую культуру и спорт по месту жительства. 

 
ОПИСАНИЕ СИСТЕМЫ УПРАВЛЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИЕЙ ПРОГРАММЫ 

 
В ходе реализации Программы предполагается использовать систему средств, которая 

включает три основных компонента: образовательный, материально-технический и 
организационный. 

Основным условием успешного выполнения Программы является эффективное 
сотрудничество всех вовлеченных в ее реализацию сторон, а также ориентация всех 
мероприятий Программы на достижение конкретных результатов. 

Управление реализацией Программы в целом осуществляется Местной Администрацией 
муниципального образования Гавань (далее – Местная Администрация). 

Местная Администрация: 
1) в установленном законодательством порядке заключает муниципальные контракты с 

хозяйствующими субъектами в целях реализации Программы или ее отдельных мероприятий. 
Программа реализуется на основе заключения на конкурсной основе в соответствии с 
Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» 
муниципальных контрактов, договоров с исполнителями программных мероприятий. 

2) участвует в обсуждении вопросов, связанных с реализацией и финансированием 
Программы; 



  
 

3) разрабатывает перечень и устанавливает (контролирует) плановые значения целевых 
индикаторов и показателей результативности для мониторинга и оценки эффективности 
реализации Программы; 

4) готовит в установленном порядке предложения по уточнению перечня Программных 
мероприятий на очередной финансовый год, уточняет расходы по Программным 
мероприятиям, а также механизм реализации Программы; 

5) осуществляет организацию и проведение мероприятий Программы в полном объеме; 
Ответственными исполнителями Программы являются заместитель Главы Местной 

администрации и структурное подразделение по организационному обеспечению Местной 
Администрации МО Гавань. Исполнителями являются организации, заключившие на 
конкурсной основе контракты (договоры) с Местной Администрацией на оказание услуг по 
исполнению программных мероприятий. 

 
 



  
 

Перечень основных мероприятий по реализации программы. 
 

№ 
п/п Наименование мероприятий 

Ожидаемые конечные 
результаты Срок 

исполнения 

Объем 
финансирования, 

тыс. руб. Ед. изм. Кол-во 
1 2 3 4 5 6 

1 

Развитие физкультурно-оздоровительной и спортивной 
работы по месту жительства и в местах массового отдыха, 
проведение соревнований для жителей округа: Два 
шахматных турнира на приз МО Гавань.  

Человек 56 В течение года 153,3 

2 

Организация занятий по проведению групповых 
физкультурно-оздоровительных программ для жителей, 
проживающих на территории МО Гавань (скандинавская 
ходьба). 

Человек 100 В течение года 83,3 

3 
Организация и проведение занятий плаванием для 
пенсионеров, проживающих на территории МО Гавань 
(женщины - старше 55-ти лет, мужчины - старше - 60-ти лет). 

Человек 160 В течение года 373,0 

4 

Организация и проведение занятий плаванием "Мать и дитя" 
для опекунов и детей, находящихся под опекой 
(попечительством), в приемных семьях, для семей с детьми, 
состоящими на учете в "Центре социальной помощи семье и 
детям В.О. района", для многодетных семей, проживающих на 
территории МО Гавань (дети до 7-ми лет). 

Человек 80 В течение года 368,0 

ИТОГО: 977,5 
 
Примечание: Объём финансирования отдельных мероприятий может отличаться от запланированного при условии сохранения 
предельного лимита финансирования мероприятий. 



  
 

Расчёты объёмов финансирования ведомственной целевой программы «Обеспечение условий  
для развития на территории МО Гавань физической культуры и массового спорта, организация  
и проведение официальных физкультурных мероприятий, физкультурно-оздоровительных  

мероприятий и спортивных мероприятий МО Гавань» на 2017 год 
 

№ 
п/п Наименование мероприятия 

Классификация 
товаров, работ, 

услуг 

Количество 
мероприятий, 

шт.  

Охват 
участников, 

чел. 

Сроки 
проведения 

Объемы 
финансирования, 

руб. 
КОСГУ 

1. 

Развитие физкультурно-
оздоровительной и спортивной работы 
по месту жительства и в местах 
массового отдыха, проведение 
соревнований для жителей округа: 
Два шахматных турнира на приз МО 
Гавань. 

      В течение 
года 153 280,00   

1.1. Два шахматных турнира на приз МО Гавань (по 
28 человек каждый турнир, итого 56 человек) 

ОКВЭД 92.62   
ОКПД 92.62.12.121  2 56  153 280,00 226  

2. 

Организация занятий по проведению 
групповых физкультурно-
оздоровительных программ для 
жителей, проживающих на 
территории МО (скандинавская 
ходьба). 

      В течение 
года 83 300,00   

 2.1. скандинавская ходьба 28 занятий ОКВЭД 92.62 
ОКПД 92.62.11.140 28 100   83 300,00 226 

3. 

Организация и проведение занятий 
плаванием для пенсионеров, 
проживающих на территории МО 
Гавань (женщины - старше 55-ти лет, 
мужчины - старше - 60-ти лет) 

    160 В течение 
года 373 000,00   

3.1. 

640 человеко-посещений (40 чел. на 2 месяца (8 
посещений) = 320 посещений + 40 чел. на 2 
месяца (8 посещений) = 320 посещений, Итого = 
80 чел. х 8 посещений = 640 посещений) – январь 
(февраль)-май  

ОКВЭД 92.61 
ОКПД 92.61.10.150 1 80   186 500,00 226 



  
 

№ 
п/п Наименование мероприятия 

Классификация 
товаров, работ, 

услуг 

Количество 
мероприятий, 

шт.  

Охват 
участников, 

чел. 

Сроки 
проведения 

Объемы 
финансирования, 

руб. 
КОСГУ 

3.2 

640 человеко-посещений (40 чел. на 2 месяца (8 
посещений) = 320 посещений + 40 чел. на 2 
месяца (8 посещений) = 320 посещений, итого = 
80 чел. х 8 посещений = 640 посещений) – 
сентябрь (октябрь)-декабрь  

ОКВЭД 92.61 
ОКПД 92.61.10.150 1 80   186 500,00 226 

4. 

Организация и проведение занятий 
плаванием "Мать и дитя" для 
опекунов и детей, находящихся под 
опекой (попечительством), в 
приемных семьях, для семей с детьми, 
состоящими на учете в "Центре 
социальной помощи семье и детям 
В.О. района", для многодетных семей, 
проживающих на территории МО 
Гавань (дети до 7-ми лет). 

    80 В течение 
года 368 000,00   

4.1. 

320 человеко-посещений (20 чел. на 2 месяца (8 
посещений) = 160 посещений + 20 чел. на 2 
месяца (8 посещений) = 160 посещений, Итого = 
40 чел. х 8 посещений =320 посещений) – январь 
(февраль) -май 

ОКВЭД 92.61  
ОКПД 92.61.10.150 1 40   184 000,00 226 

4.2. 

320 человеко-посещений (20 чел. на 2 месяца (8 
посещений) = 160 посещений + 20 чел. на 2 
месяца (8 посещений) = 160 посещений, Итого = 
40 чел. х 8 посещений =320 посещений) – 
сентябрь (октябрь)-декабрь 

ОКВЭД 92.61  
ОКПД 92.61.10.150 1 40   184 000,00 226 

  ИТОГО: 977 480,00   

 
 

 


